1453j agosto 8S Pera.

Domenico Salvaigo manomette Anas di origine zica3 
schiava di Benedetto Salvaigo.

Rogito in stesura  sommarla, con formule nel corpo del testo, segui te da 

spazi bianchi.

[60 a] In nomine Domini, amen. Dominicus Salvai- 
gus, qui manet in domo domini Benedicti Salvaighi, 
nunc absentis» et qui habet custodiam diete domus, 
manumisit, quitavit et liberavit Anam, servam dicti 
domini Benedicti, de genere Zicorum, presentem, in
stantem et requirentem,et eam ab omni vinculo et iu- 
go servitutis penitus absolvit, renuncians exceptio- 
ni presentis manumissionis non facte, rerum sic ut 
supra et infra1 non esse vel sic se non habentium, 
doli mali, metus, actioni in factum, conditioni inde 
biti, sine causa vel ex iniusta causa et omni alii 
iuri; dans et concedens diete Ane presenti plenam, 
amplam, liberam, largam et omnimodam potestatem et 
bailiam emendi, vendendi, contrahendi2, mercandi, ac 
quirendi, testandi, codicilandi et omnes actus legi- 
timos, tarn in iudicio quam extra, faciendi3 et alia 
quelibet, quos et que et sicut et prout quelibet ma- 
ter famiiias4, civis Rhomana ac homo sui iuris face- 
re potest et tanquam ab ingeniis nat[a]5 fuisset, ac 
denuncians ex6 nunc dictam Anam esse liberam, fran- 
eam et immunem ac hominem sui iuris et civem Rhoma- 
nam. Quam manumissionem et omnia et singula supra- 
scripta dictus Dominicus promittit. et sollemniter 
convenit diete Ane presenti, pro se suisque heredi-
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bus stipulanti et recipienti, ratam, gratam et fir
mi am] 7 ac rata, grata et firma habere ac perpetuo te
nere et0 contra non facere vel venire, de iure vel 
de facto, etiam si de iure posset, quavis ratione, 
occasione vel causa, que modo aliquo vel ingenio di
ci seu excogitari posset, etiam si de iure posset,/ 
sub pena dupli totius eius de quo et quanto contra- 
fieret, sol.lemni stipulatione premissa, cum restitu- 
tione omnium damnorum, interesse et expensarum que 
propterea fierent litis et extra, ratis semper manen 
tibus omnibus et singulis suprascriptis et9 sub ipo
teca et obligatione omnium bonorum suorum, mobilium 
et inmobilium, presentium et futurorum. Actum Pere, 
in vico retro eclesiam Sancti Micaellis, prope domum 
condam Iuliani Spinule, anno a Nativitate Domini
MCCCCLIII, indicione XV secundum cursum Ianue, die 
Vili augusti, paulo post meridiem, presentibus testi 
bus Antonio Coca et Lodisio de Lazaris de Castrono
vo, vocatis et rogatis, presente quoque Acmat, de g£ 
nere Zicorum, facto Sarraceno10, predicta fieri in
stante et requirente.//

’ in fra :  corretto su precedente scrittura .  2 contrahendl : h corretto da pre  

cedente scrittura .  3Segue, depennato: que 4 familias: corretto da famll 

l i a s  mediante depennatura d e l la  seconda  1 sCuasto per  f i l z a .  6 ex: e cor 

retto su precedente scrittura .  7M acch ia  d ’ inchiostro.  8et: e corretto 

su precedente scr ittu ra .  9Segue, depennato: sub ipoteca et obligatione  

on; segue, ripetuto:  et Segue, depennato: ac Instante  et.

55

1453s agosto 9} Pera.

NicoLa Testas a causa della precaria situazione 
politica3 manomette lo schiavo Iuane, d'origine rus
sai oc patto che continui a servirlo per i due anni 
successivi.

Rogito originariamente in stesura  sommarla, con formule nel corpo del 

testo, seguite da spaz.1 bianchi; sviluppato successivamente in redazione  

compì età.

[61 a] In nomine Domini, amen. Nicolaus Testa, au
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diens requisitionem Iuane, servi sui, de genere Ru- 
beorum, petentis manumissionem sibi fieri et dar! a 
dicto Nicolao, domino suo, intellegens ipse Nicolaus 
necesse esse hoc tempore compiacere potius voluntati 
dicti Iuane1 quam sue, eapropter; et ex causa ante- 
scripta2 manumisit, quitavit et liberavit dictum Iua 
ne, presentem et petentem ut supra, et eum a sua po- 
testate et dominio et omni vinculo et iugo servitu- 
tis penitus absolvit sub tamen hoc pacto, hac lege 
et conditione, quod dictus Iuane servire teneatur et3 
debeat dicto Nicolao, ubicumque fuerit4 et iverit 
dictus Nicolaus per annos duos proxime secuturos; 
quem Nicolaum si diictus]5 Iuane non sequeretur quo- 
cumque vadat nec ei servirei bene et fideliter, pre- 
sens6 manumissio. sit nulla et irrita7; retinens sem
per in se ipse Nicolaus ius patronatus, renuncians 
exceptioni presentís manumissionis non facte, rerum 
sic ut supra et infra non esse vel sic se non haben- 
tium, doli mali, metus, actioni in factum, conditio- 
ni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa et omni 
alii iuri. Dans et concedens dicto Iuane presenti 
plenam, amplam, liberam, largam et omnimodam.poteste 
tem et bailiam emendi, vendendi, mercandi, negocian- 
di, contrahendi8 sibique acquirendi atque testandi, 
codicilandi et omnes actus legítimos et alia omnia 
et singula tam in iudicio quam extra faciendi, que 
sicut et prout qailibet pater familias9, civis Roma- 
nus ac homo/ sui iuris facere potest, ac denuncians 
ipsum Iuane ex nunc esse liberum, francum et immunem 
et hominem suis10 iuris ac civem Rhomanum,retento sem 
per iure patronatus ac etiam. conditione11 et pacto 's_i 
bi ut supra per annos duos serviendi. Quam manumisio 
nem et omnia et singula suprascripta dictus Nicolaus 
promittit et sollemniter convenit dicto Iuane presen 
ti, pro se suisque heredibus stipulanti et recipien
ti, ratam, gratam,.firmam ac rata, grata et firma ha 
bere ac perpetuo tenere et contra non facere vel ve
nire de iure vel de facto, etiam si de iure posset, 
quavis ratione, occasione vel causa, que modo aliquo 
vel ingenio dici seu excogitari posset, etiam si de 
iure posset, sub pena dupli totlius]5 eius de quo et 
quanto contraiieret, sollemni stipulalti]one5 pre- 
missa, cum restitutione omnium damnorum, interesse 
et expensarum que propterea fierent litis et extra12, 
ratis semper manentibus omnibus et singulis supra-
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scriptis et sub ipoteca et obligatione omnium hono
rum suorum, mobilium et inmobilium, presentium et fu 
turorum. Actum Pere, ad apotecam condam Petri de La~ 
vania speciarii, anno a Nativitate-Domini MCCCCLIII, 
indicione XV secundum cursum Ianue, die VIIII augu
sti, hora terciarum, presentibus testibus Antonio Co 
ca, Carolo de Bozollo et Cremete de Aiegro, vocatis 
et rogatis.//

1Iuane; i corretto su precedente scrittura .  2ea-an tescrip ta: aggiunto in 

sopralinea  su  per sg et suos heredcs, depennato. 3teneatur et.- aggiunto  

in sopralinea . 4fuerit :  corretto da  fuerint  mediante depennatara del se 

gno abbreviativo. 5Guasto per  f i l z a .  fipresen s :  corretto da  precedente  

seri tiara. 7 Segue, depennato: ac retento serapcr in se iure patronatus  

Bcontraliendi: h corretto su precedente sc rittura .  9familias : la  seconda  

i corretta  su precedente scrittura .  10suls: cosi nel testo. Segue, de- 

penno.to: Quam 12Segue, depennato: ratis  setnp'er

56

14533 agosto 103 Pera.

Lorenzo Gatellusio olim de Porta, a. causa della 
■precaria situazione politica3 manomette la schiava 
Sofia3 . di origine. valacca3 a patto che continui a 
servirlo per i tre anni successivi.

Rogito in stesura  sommaria, con formule nel corpo del testo, seguite  

da spazi' bianchi; sviluppato successivamente In redazione completa.

[62 a] In nomine Domini, amen. Laurentius Gatel'lu 
sius olim de Porta, audiens.Sophiam, servam suam, de 
genere Vlacorum1, petentem et requirentem se marnimi t 
ti et franchiri a dicto Laurentio, domino suo, int'e_l 
legens ipse Laurentius quod, hoc tempore,expedit com 
piacere potius voluntati diete Sophie quam sue, pr'ojD 
terea et ex causa antescripta dictus Laurentius manu 
misit, quitavit et 1iberavit.dictam Sophiam, presen
tem et requirentem, et eam penitus absolvit ab sua 
potestate et dominio2 et omni vinculo et iugo servi- 
tutis sub tarnen lege, pacto et conditione infrascri£ 
ta, videlicet quod dieta Sophia debeat et teneatur 
servire dicto Laurentio, ubicumque fuerit et quocum- 
que iverit dictus Laurentius et familia sua, per an-
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nos tres proxime venturos; quem Laurentium si dieta 
Sophia [non]3 sequetur quo iverit et ei non servie- 
rit bene et fideliter, presens manumissio sit nulla 
et cassa. Renuncians exceptioni presentis manumissio_ 
nis non facte, rerum sic ut supra et infra non esse 
vel sic se non habentium, doli mali, metus, actioni 
in factum, conditioni indebiti, sine causa vel ex i 
niusta causa et omni alii iuri; dans et concedens 
diete Sophie presenti plenam, amplam, liberam, lar- 
gam ac omnimodam potestatem et bailiam emendi, ven- 
dendi, mercandi, negociandi, contrahendi, sibique a- 
quirendi4 ac testandi, codicilandi et omnia et singu 
la alia et omnes et singulos actus legitimos tam in 
iudicio quam extra faciendi, que et quos et sicut et 
prout quelibet mater familias, civis Rhomana^ac homo 
sui iuris facere potest,/ ac denuncians [ejx5 nunc 
dictam Sophiam esse liberam, francam et immunem ac c_i 
vem Rhomanam et hominem sui iuris, sub tarnen pacto 
ac lege et conditione sibi6 per annos tres servien- 
di, ut supra dicitur. Quam manumissionem et omnia et 
singula suprascripta dictus Laurentius promittit et 
sollemniter convenit diete Sofie presenti, pro se 
suisque.hered.ibus stipulanti et recipienti,- ratam, 
gratam et firmam ac rata, grata et firma habere ac 
perpetuo tenere et contra non facere vel venire de 
iure vel de facto, etiam si de iure posset, quavis 
ratione, occasione vel causa, que modo aliquo vel in 
genio dici seu exeogitari posset, etiam si de iure 
posset, sub pena dupli totius eius de quo et quanto 
contrafieret, sollemni7 stipulatione premissa, cum 
restitutione omnium damnorum, interesse8 et expensa- 
rum que propterea fierent litis et extra, ratis sem- 
per manentìbus omnibus et singulis suprascriptis, et 
sub ipoteca et obligatione omnium bonorum, suorum, mo 
bilium et inmobilium, presentium et futurorum. Actum 
Pere, in [domo]9 magistri10 Guidoti sartoris de Bar
bante, in camera superiori diete , domus, anno a Natji 
vitate Domini MCCCCLIII, indicione XV secundum . cur- 
sum Ianue, die X augusti, hora terciarum, presenti- 
bus testibus Antonio de11 Carmadino, Antonio Guidoto 
sartore et Marco Paterio, vocatis et rogatis.//

Segue, depennàto: Rubeorum 2 domìnio.' d corretto d a  precedente sc r ittu 

ra. 3 Guasto per  f i l z a .  4aquirendi: q corretto da precedente scrittura .  

5M acchia  d 'umido. 6Segue, depennato: ut  supra tollerimi: 1 corretto da 

precedente s c r ittu ra .  BSegue, depennato: ra tls  9M acchia  d ’ inchiostro.
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10m a g l s t r ì :  aggiunto in sopralinea. "Segue, r ipe tu to : de

57
14533 agosto 173 Pera.

Gregorio Russo nomina procuratore Nicola Vaterio 
del fu Lafranco per la cura dei suoi negozi, la ri
scossione dei crediti e le liti.

Cogito in stesura sommaria, con formule nel corpo del tesco, seguite 

da spazi bianchi.

[63 a] In nomine Domini, amen. Gregorius Rubeus, 
omni modo, iure, via et forma quibus melius et vali- 
dius de iure fieri et esse potest, fecit et sollemni 
ter ̂ constituit suum certum nuncium et procuratorein 
legitimum Nicolaum Paterium condam Lafranci, absen
tem tanquam presentem, generaliter ad omnia ipsius 
constituentis negocia gerenda, tractanda et libere 
administranda, in iudicio et extra et ubilibet,et ad 
petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recupe 
randum omne id et totum quicquid et quantum ipse con 
stituens habere, petere, exigere, recipere et recupe 
rare1 debet et potest et debebit et poterit in futur 
rum a quacumque persona, corpore, collegio et univer 
sitate, quavis ratione, occasione vel causa, tam 
[cum]2 cartis, instrumentis, scripturis, testibus 
quam sine, coram quocumque officio, preside et magi
strati tams ecclesiastico quam seculari et tam civi
li quam criminali, et ad quitandum, liberandum et ab 
solvendum quamcumque personam, corpus, collegium et 
universitatem4 de et pro omni eo et toto quicquid et 
quantum dicto suo procuratori videbitur et placue- 
rit, et faciendum pactum de aliquid ulterius non pe
tendo, et ad transigendum, paciscendum, componendum 
et compromittendum, penas in compromissis apponen- 
dum et compromissa prorogandum, iura, rationes actio 
nesque cedendum et vendendum, instrumenta et alias'^ 
scripturas cassandum6 et annullandum et alia et a- 
lias faciendum et fieri et confici rogandum et man- 
dandum ipsumque constituentem et bona ipsius queli-
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bet ipotecandum et obligandum in quocumque instrumen 
to et contractu7 et actu, in iudicio et extra facien 
do, et ad tam de calumnia quam aliter iurandum et 
cuiusvis generis sacramentum prestandum et subeundum 
in animam ipsius constituentis, et ad omnes et singu 
las lites, causas, questiones et controversias, quas 
ipse constituens habet et habiturus est cum quacum- 
que persona, corpore, collegio et universitate qua- 
cumque de causa, et tam in agendo quam in defenden
do,/ et ad libellum et libellos dandum et recipien
dum etc. Et generaliter ad omnia et singula alia fa
ciendum, agendum, procurandum et administrandum, in 
iudicio et extra et ubilibet, que in predictis et 
circa predictis connexis, dependentibus et emergenti^ 
bus ab eis8 et eorum quolibet necessaria et opportu
na fuerint ac utilia videbuntur, queque causarum me
rita et iuris ordo postulant et requirunt et que ip
se constituens9 facere posset ac10 si presens interes_ 
set, etiam si speciali et [ex]pressoM mandato indige 
rent, et ad unum et plures procuratores substituen- 
dum eosque revocandum, presenti mandato firmo perma
nente; dans et concedens etc., cum libera et genera
li administratione12, ac promittens,// [63 b] sub, in 
super volens, promisit, intercedens, sub simili, re- 
nuncians iuri etc. Actum Pere, ante portam domus13 so 
lite habitationis domini Francisci de Draperiis et 
seu14 Tome15 Spinule, generi sui,anno a. Nativitate Domi_ 
ni MCCCCLIII, indicione XV secundum cursum Ianue,die 
XVII augusti, hora terciarum vel circa, presentibus 
testibus Stefano Parisola et Ieronimo de Francis16 
Iulla, vocatis et rogatis.//

’ recuperare: corretto da  recuperandum 2M acchia  d 'in ch io stro .  3 tam: ag

giunto in  sopralinea.  4unlversltatem: dopo uni compare una macchia ante

riore a lla  stesura  del rogito.  5 alias ;  al corretto su precedente scrittu  

ra. 6cassandum: nel testo compaiono due segni abbreviativi . 7Segue, de

pennato:  in lud 8els: 1 corretto da  precedente scrittura .  9constituens:

9 in i z i a l e  corretto su precedente scrittura .  ,0ac: aggiunto in sopralinea.  

Guasto pe r  f i l z a .  ,2cun)-adminlstratione: aggiunto in caratteri p iù  minu

ti nel margine s in istro .  13domus: aggiunto in sopralinea .  14seu: aggiunto  

in sopralinea.  15Tome: e corretto da precedente scrittura .  16F'rancls: F 

corretto su precedente scrittura .
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58

1453, agosto 20, Pera.

Lorenzo Gatellusio, procuratore di Raffaele Vige- 
rio, trasferisce il mandato procuratorio ad Antonio 
de Carmadino e ad Angelo di Langasco.

[66 a] In nomine Domini, amen. Laurentius Gatellu 
sius, tanquam procurator et procuratorio nomine Raf- 
faellis Vigerii, ut de eius mandato constat publico 
instrumento scripto manu mei notarii infrascr ipti’, an 
no proxime preterito, die XII septembris, habens po- 
testatem et bailiam alios procuratores substituendi, 
vigore dicti instrumenti per me visi et lecti, omni 
itaque modo, iure, via et forma quibus melius et va- 
lidius de iure fieri et esse potest, fecit, substi- 
tuit et loco sui posuit2, dicto nomine, Antonium de 
Carmadino et Angellum de Langasco, et utrumque ipso- 
rum in solidum, ita quod occupantis condicio melior 
non existat, sed quod unus inceperit, alter possit 
prosequi, mediare et finire, generaliter ad omnia i£ 
sius substituentis, dicto nomine, negocia gerenda, 
tractanda et ad [minis]tranda3, in iudicio et extra 
et ubilibet, que sicut et prout ipse constituens fa- 
cere potest, transferens ipse substituens in dictum 
substitutum omnem potestatem et bailiam sibi datam 
et attributam, vigore dicti instrumenti./ Actum Pe
re, in domo solite habitationis mei Laurentii de Cal_ 
vi, notarii infrascripti, in caminata diete domus, 
anno a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione4 XV se 
cundum cursum Ianue, die XXaaugusti, hora prima noe- 
tis, presentibus testibus Iohanne Ponsono et Angello 
de Benvenuto, vocatis et rogatis.//
1lnfrascrlp  ti: • 1 f i n a l e  corretto da precedente scrittura . 2Segue, depenna

to: Antonium 3 Guasto pe r  f i l z a .  4 indicione : in corretto da precedente